[image: ]

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador WELLINGTON SOUZA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, requerer que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos (ou outra responsável pela administração do Cemitério Municipal), solicitando as seguintes informações:
· [bookmark: _GoBack]Quantos sepultamentos foram realizados no Cemitério Municipal de Sumaré durante o ano de 2025;
· Quantos processos de exumação foram realizados no mesmo período;
· Quantos funcionários trabalham atualmente no setor responsável pela administração e manutenção do cemitério, bem como suas respectivas funções;
· Qual é o procedimento adotado pela Prefeitura para a realização de velórios e sepultamentos, desde a solicitação pelas famílias até o atendimento final;
· Se há empresa terceirizada atuando no local, informar o nome da contratada, número do contrato e tipo de serviço prestado.
O presente requerimento tem por finalidade exercer o papel fiscalizador do Poder Legislativo, conforme disposto no artigo 31 da Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município, buscando garantir transparência e eficiência na gestão dos serviços públicos essenciais.
O Cemitério Municipal de Sumaré desempenha uma função social de grande relevância, atendendo famílias em momentos de dor e despedida. Dessa forma, é dever desta Casa de Leis acompanhar o funcionamento do setor, verificando a quantidade de sepultamentos e exumações realizados, a estrutura de pessoal disponível e os procedimentos adotados pela Secretaria responsável.

As informações solicitadas são importantes para avaliar as condições de trabalho dos servidores, a capacidade de atendimento e a necessidade de eventuais melhorias na prestação do serviço à população.

Sala das Sessões, 11 de novembro de 2025.

Wellington Souza
Vereador

image1.png
Requerimento N° 205/2025 - PROTOCOLO 13977/2025 - 10/11/2025 13:53